
QUARTA-feiRA, 16 de jAneiRo de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira e Senador José Porfírio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/01/2008

Nome : Eduardo César Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira e Senador José Porfírio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 e 17/01/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadori

PORTARIA N° 0036/2008-SCCG,  DE 15  DE 

JANEIRO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.

R E S O L V E:

Interromper a contar de 15/01/2008, o período de férias do 

servidor Fernando Miyuki Sawada, concedido através da Portaria 

n° 594/2007-SCCG de 28/12/2007, publicada no Diário Oficial 

do Estado n° 31.077 de 31/12/2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Janeiro 

de 2008.

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO

Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Contrato: 010/2005-CCG

N° do Termo Aditivo: 3° TAC

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ nº. 

07.730.458/0001-45) e Mário Durval Franco Ferreira (CPF nº. 

017.021.732-91).

Onde se lê: Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534

Leia-se: Dotação Orçamentária: 360.101.04.122.0125.4534

Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara.

CASA MILITAR
PORTARIA N° 006/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 002/08-DS, de 03 de janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 09(nove) 
diárias aos servidores abaixo relacionados, por terem viajado ao 

Município de Salinópolis-PA, no período de  01 a 10/01/2008, a 

serviço do Governo do Estado.

SD PM IVANA REIS SOUZA

SD PM LEANDRO COSTA FREIRE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 

de janeiro de 2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 008/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Parte nº. 001/08- DS/08, de 02 de janeiro de 

2008;

R E S O L V E:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado ao Município de Salinópolis-PA, a serviço do Governo do 
Estado.

Nome Período Diárias

CAP PM MOISÉS OLIVEIRA  
DA  SILVA 03/01/08 ½ (meia)

SGT PM HUMBERTO DIAS DA 
SILVA

03 a 
09/01/08 06(seis)

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO

03 a 
09/01/08 06(seis)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 009/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a Parte S/nº./08- DS/08, de 08 de janeiro de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado 
a serviço do Governo do Estado, conforme quadro abaixo:

Servidor: ELIZEU ALVES CARDOSO

Destino Período Diárias

Ipixuna do Pará-PA 02 a 03/01/08 1. ½ (uma e meia)

Paragominas-PA 04 a 05/01/08 1. ½ (uma e meia)

Bragança-PA 06/01/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 
de janeiro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA  JUNIOR-  CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 195/200/
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E 
INSTITUTO ANTÔNIO DIAS.
Onde se Lê: Nº DO CONVÊNIO: 195/200/
Onde se Leia-se: Nº DO CONVÊNIO: 195/2007.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 02/2007
Partes: ARCON E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Objeto: Cooperação técnica visando a fiscalização na área do 
Municipio.
Vigência: 04/12/2007 a 03/12/2008
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa.
Data da Assinatura: 04/12/2007
Ordenador Responsável: Carlos Acatauassu Nunes.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Roselito 
Soares da Silva.
Endereço das Partes: Rua dos Tamoios , 1578-Belém-Pa. e Tv 
15 de agosto, 169.Itaituba-Pa.

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 012/2008-SEGOV DE 14/01/2008
SERVIDOR (ES): - Cláudio Alberto Castelo Branco Puty – Id. 
Funcional nº 80845388/2
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 16 a 17/01/2008
DESTINO: Santarém/PA.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Ministro de Assuntos 
Estratégicos.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 010/2008-SEGOV DE 11/01/2008

TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias da servidora CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO, 
identidade funcional n° 339865/1, concedidas através da 
Portaria n° 105/2007 de 26/12/2007, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.083 de 09/01/2008, referente ao exercício de 
2006/2007, para gozo oportuno.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 011/2008-SEGOV DE 14/01/2008

SERVIDOR (ES): - Raimundo de Oliveira Lima - Ident. Func.: 
3154173/1
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
090101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 - R$ 1.500,00 – Material 
de Consumo
090101.04.122.0125.4534 - 33.90.39 - R$ 1.000,00 – Serv. 
Prest. Pessoa Jurídica
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 (trinta) dias útil após a aplicação.

LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 009/2008-SEGOV DE 11/01/2008

I - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação 
composta pelos servidores, Presidente: LUCIANA CUNHA DA 
SILVA, identidade funcional nº 55589402, ocupante do cargo 
em Comissão de Assessor Especial I, Membros: ALESSANDRA 
MIRANDA ROCHA, identidade funcional nº 55589389, ocupante 
do cargo em Comissão de Assessor de Gabinete II e RITA DE 
CÁSSIA VALOIS FERNANDES, identidade funcional nº 5107415, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, e como membros 
Suplentes: LUCELI CRUZ SEGURA, identidade funcional nº 
80845153, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, PAULO 
SÉRGIO VASCONCELOS RODRIGUES identidade funcional nº 
57192402, ocupante do cargo em Comissão de Assessor de 
Câmara I e FRANCISCO DUARTE DE OLIVEIRA, identidade 
funcional nº 3252884, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 
2008 até 02 de janeiro de 2009
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA nº 106/2007-SEGOV de 26/12/2007
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

80845356/2 Andréia de Souza Bezerra 2007/2007 02/01 a 31/01/2008

54188159/4 Cristina Maria Maués da Costa 2006/2007 02/01 a 31/01/2008

26140/1 Ronaldo David M. dos Santos 2005/2006 02/01 a 31/01/2008

57175680 Walkyria Conceyção s. dos 
Santos 2007/2007 02/01 a 31/01/2008

ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças


